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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,265 220,945 90,320

1.지방교육자치단체이전수입 297,779 208,459 89,320

1.교육비특별회계전입금수입 297,779 208,459 89,320

1.교육비특별회계전입금 297,779 208,459 89,320

1.학교운영비전입금 171,172 171,172 0

2.목적사업비전입금 84,408 1,532 82,876
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,150,000원 * 1교 =
16,150,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직금, 4대

보험기관부담금) : 3,041,000원 * 1교 =
3,041,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)시설관리원 운영지원비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 운영지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교청소원 운영지원비 : 

18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)학교청소원 운영지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)부안생태체험 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄지도사인건비 : 3,865,000원 

* 1교 =
3,865,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 36,000

원 * 1교 =
36,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 사업비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)친환경농산물(군비) : 460,000원 

* 1교 =
460,000

(성립전_1추)도서벽지 학교스포츠클럽 운영비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

3.급식비지원금 35,755 35,755 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 114 0 114
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 114,000원 

* 1교 =
114,000

6.누리과정비지원금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)교육과정지원비 : 2,160,000원 * 

1교 =
2,160,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 1,350,000원 

* 1교 =
1,350,000

2.기타이전수입 13,486 12,486 1,000

1.학교회계간이전수입 13,486 12,486 1,000

1.다른학교회계전입금 13,486 12,486 1,000

1.다른학교회계전입금 13,486 12,486 1,000
위도중고급식비지원금 : (3,500,000원*1

회)-2,500,000원 =
1,000,000

2.자체수입 16,080 15,624 456

1.학부모부담수입 15,224 15,224 0

1.수익자부담수입 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

2.행정활동수입 856 400 456

1.기타행정활동수입 856 400 456

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 456 0 456

1.기타행정활동수입 456 0 456 수도광열비 : 456,000원*1회= 456,000

3.기타수입 1,834 4,000 -2,166

1.전년도이월금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166

1.순세계잉여금 1,834 4,000 -2,166
순세계잉여금(초) : (1,139,320원*1

회)-3,000,000원 =
-1,860,000

순세계잉여금(유) : (693,710원*1

회)-1,000,000원 =
-306,000

세입합계 329,179 240,569 88,610
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,826 3,970 -144

1.기타 교직원보수 2,226 2,190 36

1.교직원대체인건비 2,226 2,190 36

1.[초]교육공무직원인건비 2,226 2,190 36

1.무기계약직원인건비 1,836 1,800 36
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

36,000원*1회 =
36,000

2.기간제직원인건비 390 390 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,780 -180

1.교직원연수 1,600 1,780 -180

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 100 280 -180

1.일반업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 0 180 -180 도서구입 : (0원)-180,000 = -180,000

2.학생복지/교육격차 해소 109,936 79,057 30,879

1.급식 관리 71,182 68,497 2,685

1.학교급식운영 71,182 68,497 2,685

1.[초]급식재료구입비 63,632 62,172 1,460

1.급식용식재료비 63,632 62,172 1,460
급식식재료 지원(중) : (3,500,000원*1

회)-2,500,000 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비(군비) :

 460,000원*1식 =
460,000

2.[초]급식운영비 6,325 6,325 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.연료비 2,880 2,880 0

3.[초]학교급식운반차량관리 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,225 0 1,225 (성립전_1추)차량수리비 : 362,500*2회 = 725,000

(성립전_1추)차량유류비 : 250,000원*2회 

=
500,000

2.보건관리 8,374 7,791 583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,451 2,051 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 0 400

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)강사료 : 175,000원*1명*2회 

=
350,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*5종*1회

 =
50,000

2.학교환경위생관리 5,923 5,740 183

1.[초]먹는물관리 2,163 2,080 83

1.일반수용비 2,163 2,080 83
정수기유지보수 : (1,943,000원*1

식)-1,860,000원 =
83,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100
공기질측정검사수수료 : (1,100,000원*1

회)-1,000,000원 =
100,000

3.[초]방역관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.학생복지 30,380 2,769 27,611

1.학생복지운영 30,380 2,769 27,611

1.[초]학생교과서구입 2,769 2,769 0

1.교육운영비 2,769 2,769 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 8,420 0 8,420
(성립전_1추)차량수리비 : 605,000원*4회 

=
2,420,000

(성립전_1추)차량유류비 : 600,000원*10개

월 =
6,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,191 0 19,191

1.무기계약직원인건비 17,241 0 17,241 (성립전_1추)인건비 : 13,258,000원*1식 = 13,258,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,641,000원*1회 = 1,641,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 692,000원*1회 = 692,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.기본적 교육활동 52,925 43,897 9,028

1.교과 활동 31,161 25,547 5,614

1.교과활동지원 9,710 4,910 4,800

1.[초]학습준비물구입 710 710 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사수당 : 25,000원*3명*28

주 =
2,100,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*6권*1회 = 120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*10회 = 90,000

(성립전_1추)상품비 : 3,000원*3명*10회 = 90,000

7.[초]마실교육과정운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000
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(성립전_1추)6학년 운영비 : 400,000원*1

학급 =
400,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 720 720 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 520 520 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 17,731 16,917 814

1.[유]교과운영 2,850 3,150 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300
교수자료 구입 : (700,000원*1

식)-1,000,000 =
-300,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 1,421 807 614

1.학습준비물 1,421 807 614
학습준비물 구입 : (1,421,000원*1

식)-807,000 =
614,000

3.[유]보결수업관리 800 1,200 -400

1.운영수당 800 1,200 -400 보결수당 : (800,000원*1식)-1,200,000 = -400,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 1,660 1,760 -100

1.교육운영비 1,660 1,760 -100
현장학습운영비 : (1,100,000원*1

식)-1,200,000 =
-100,000

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,840 5,500 -660

1.기간제직원인건비 4,840 5,500 -660
하모니자원봉사자인건비 : (4,840,000원*1

식)-5,500,000 =
-660,000

9.[유]자율선택과제 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
체험활동비 : (1,500,000원*1

식)-2,000,000 =
-500,000

10.[유]교육과정운영(유아학비) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10명*3개

월 =
900,000

(성립전_1추)운영물품 : 21,000원*2종*10

명*3개월 =
1,260,000

2.창의적 체험활동 21,764 18,350 3,414

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 13,964 12,850 1,114

1.[초]현장학습 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0

2.[초]현장체험학습 지원비 114 0 114

1.교육운영비 114 0 114
(성립전_1추)체험활동비 : 114,000원*1명 

=
114,000

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*4회 = 168,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*14명*2회 = 196,000

(성립전_1추)운영물품 : 159,000원*4회 = 636,000

3.동아리활동 2,300 0 2,300
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비 : 30,000원*15명*1회 

=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전_1추)운영물품 : 15,000원*15명*2

회 =
450,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영용품 : 20,000원*15명*3

회 =
900,000

(성립전_1추)식,간식비 : 100,000원*4회 = 400,000

4.선택적 교육활동 20,231 9,250 10,981

1.방과후학교 운영 15,731 4,750 10,981

1.돌봄교실운영 7,535 0 7,535

1.[초]돌봄교실운영 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)운영물품 : 10,000원*20죵= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*40회 

=
1,120,000

2.교육운영비 300 0 300 간식비(기본) : 2,000원*15명*10회 = 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,415 0 4,415

1.무기계약직원인건비 3,478 0 3,478 (성립전_1추)인건비 : 3,478,000원*1식 = 3,478,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 387 0 387
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 387,000

원*1식 =
387,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영물품 : 12,300원*40종 = 492,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*36회 

=
1,008,000

2.유치원방과후과정운영 8,196 4,750 3,446

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,056 0 1,056

1.기간제교원인건비 1,056 0 1,056
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

24,000원*4시간*11일 =
1,056,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,640 4,600 1,040

1.교육운영비 5,640 4,600 1,040
특성화활동 운영물품구입 : (2,180,000원

*1식)-500,000 =
1,680,000

강사운영수당 : (3,460,000*1

식)-4,100,000 =
-640,000

3.[유]방과후과정운영 150 150 0
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)급,간식비 : 45,000원*10명*3

개월 =
1,350,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 20,860 13,200 7,660

1.교무업무 운영 3,820 4,260 -440

1.교무학사운영 3,820 4,260 -440

1.[초]교무학사운영 1,200 1,350 -150

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 1,050 -150 교육과정제본 : (0원)-150,000 = -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,020 1,310 -290

1.일반수용비 1,020 1,310 -290
교내환경물품구입 : (160,000원*1

식)-450,000 =
-290,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

1.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.[초]학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 10,100 2,000 8,100

1.교육환경개선 10,100 2,000 8,100

1.[초]교육환경개선물품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 8,100,000

원*1식 =
8,100,000

6.학교 일반운영 121,401 91,195 30,206

1.학교기관 운영 41,699 41,699 0

1.부서기본운영 29,858 29,858 0

1.[초]교장실운영 9,256 9,256 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,856 2,856 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,882 9,882 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 11,841 11,841 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.전기요금 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 4,241 0

1.일반수용비 4,241 4,241 0

3.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.[유]교육환경시설개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[유]교직원워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]행사다과구입 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 77,832 47,626 30,206

1.학교시설장비유지 77,832 47,626 30,206

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 23,417 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.[초]시설일반관리 11,383 12,650 -1,267

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 8,483 9,750 -1,267
소규모수선비 : (3,733,000원*1

식)-5,000,000 =
-1,267,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 500 500 0
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4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]시설관리원 운영 지원비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,337 0 12,337
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1식=
1,117,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회 = 1,430,000

(성립전_1추)연차수당 : 390,000원*1회 = 390,000

(성립전_1추)인건비 : 9,400,000원*1식 = 9,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

8.[초]학교청소원 운영 지원비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,936 0 16,936 (성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

(성립전_1추)일용임금 : 80,000원*5명*2회

=
800,000

(성립전_1추)인건비 : 12,786,000원*1식 = 12,786,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)청소용품구입 : 10,000원*30

종=
300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

4.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원*1식=
800,000

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 420 420 0
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2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 329,179 240,569 88,610
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